ju-

juvenum familiaritatis simili conversione, aut tristitia mortis abrumperet, ut sic tollerentur tandem scandala, & infusa matrona, que ex intrinseca procandi libertate consequatur. Audite dicendum notatum dignissimum! In omnibus negotiis, que fuerit aliquis momenti, adhibentur pravise consultationes ac deliberationes; ideo monet Spiritus Sanctus per Ecclesiasticum: *Fili in vita tua tenta animam tuam*, & nos illi possemus: *nisi ente omnibus omni expedita*, & *nisi omni omnia omnia placent* (Ecli. 37.) quibus verbis dicens vult, quod ad suscipiendum commercium ac amplectendum aliquod officium non caco impetu duci, sed prius illius ingenuum, inclinatio, ac capacitas bene explorari debeat. Id si fieri neglegatur, & qualibet animus non attenta ineptitudine ad lyram appetitur, orientur in rebus humanis damnosissimum confusio, & lepeinemendabilis error: ideo eruditissimus morum Magister Secundus epist. 122. in fine, expresse monet: *Tenenda solis vita est, quam natura defert;* *italam sequitur omnia omnia felicitas* & *expedita sunt: contra illam interitus non alia via est,* quam contra aquam temigantur. Jam vero si illo in negotio, certe in eligendo matrimonio hec regula obseruanda est; si enim es filo libidinis ductu, & caco amoris pruriti abfique consilio & prudenter, non attenta animi indole, quilibet quamlibet in sponsum eligat, nil alind certe sperari poterit, quam illa eadem absurditas inter fallonem & carbonarium, qui eadem domo cohabite, & numeris sui vice exercere plana non poterant.

Sie bodicium sit.

**2. Professio.** Dilectissimi! ultimo egimus de intentione, & preparatione ad matrimonium incedendum: hinc preparationi vel maxime accentuandum venit consilium Parentum, & de quo in praefinitione ita agim, ut simul describam infinitas consequentias, que ex conjugio summi majorum temere oriuntur. Sanctus Hilarius Episcopus Pictaviensis, (Rag. 10. f. 1. m. 19.) filiam, quam ante sacerdotium & matrimonio sponcerat, mori potius jussit, quam nobili cuiudam juveni nubere, eratque tam efficaces sancti genitoris voluntas, ut pueri vestigio mortua conciderit. O quam præstare! multos juvenes potius morti in prædam, quam huic aut illi in sponsum vel sponsam cedere! Atende! Favete!

Filius vel ostenditur matrona, vel liber fermentum sine parentum consenti, ex eis amore etiam sponso contrahere sponfalia, non sine ingenuo danno, & ruina animarum.

**3. Confirmatio.** Ne, dum ex uno errore emere cupio, in alium incidam, ante omnia parentes præmonitos volo; non eam mihi mentem esse, ut, dum illos conjugiorum a filios contractorum arbitrios constituo, etiam tyrannos esse indulgeam. Loquor de iis parentibus, qui ultera natura & Divini beneplaciti limites

despoticum in filios sibi arrogare, eosque relatae, & invitos ad matrimonio compellere præsumunt. Vident fortasse, quod filius hoc ait illo connubio infinge honoris officium, aut pinguis divitias consequtu valent, mos importunus precibus vel minis illum ad invitam ipsam, velut remigem ad transita adtrinxunt, & quamvis mille mala ex infasto connubio oritura non possint non praesentire, tamen cum Romana Agrippina Neronis matre suftescere pergunt: dictum est illi ab Afronemis, quod Nero ejus filius Romanus imperi corona quia deinde ademptus, sed & matrem occisus sit: repulit illa: *Occidat, modo reges!* (Menoch. 8. cap. 25.) ita comparati sunt multe parentes, dicentes inter se: *elto quod filius aut filia in illo conjugio mille tadia & afflictiones habitura sit, nubat tamen, dummodo honorata, at divesvedat.* Vix ejusmodi parentibus? quia proles suas & temporaliter & aeternam infelices reddunt?

4. Senitus ergo iste est, quod nec solis parentibus, nec solis filiis ius electionis competit: conjugis viribus peragendum est tanquam momentum negotiorum, itaut parentes nihil decerpant sine filiorum consenti, & filii non contrahant sine parentum praeficiu. Vah! parentes volant mihi obtredere, quam ego nolo! Non teneris obediere, libertas penes te est! Elou! quid mihi prodex hec libertas? quam ego volo ducere, parentes nolunt admittere? Teneris obediere: repudianda est & hinc & illa, atque ducenta est tercia sponpari poterit, quam illa eadem absurditas inter fallonem & carbonarium, qui eadem domo cohabite, & numeris sui vice exercere plana non poterant.

Si sponsum sit.

**5. Professio.** Dilectissimi! ultimo egimus de intentione, & preparatione ad matrimonium incedendum: hinc preparationi vel maxime accentuandum venit consilium Parentum, & de quo in praefinitione ita agim, ut simul describam infinitas consequentias, que ex conjugio summi majorum temere oriuntur. Sanctus Hilarius Episcopus Pictaviensis, (Rag. 10. f. 1. m. 19.) filiam, quam ante sacerdotium & matrimonio sponcerat, mori potius jussit, quam nobili cuiudam juveni nubere, eratque tam efficaces sancti genitoris voluntas, ut pueri vestigio mortua conciderit. O quam præstare! multos juvenes potius morti in prædam, quam huic aut illi in sponsum vel sponsam cedere! Atende! Favete!

Filius vel ostenditur matrona, vel liber fermentum sine parentum consenti, ex eis amore etiam sponso contrahere sponfalia, non sine ingenuo danno, & ruina animarum.

**6. Confirmatio.** Ne, dum ex uno errore emere cupio, in alium incidam, ante omnia parentes præmonitos volo; non eam mihi mentem esse, ut, dum illos conjugiorum a filios contractorum arbitrios constituo, etiam tyrannos esse indulgeam. Loquor de iis parentibus, qui ultera natura & Divini beneplaciti limites

lio habere, quod exspectent, quam mille infortunia, & Divinam maledictionem.

51. Id, quod loquor, energice confirmatur ex illo eventu, qui in vita sancti Basilli magni refertur: Senator quidam nobilissimus (*Surius Tom. 1. cap. 1. Jan. ex Ambro. 10.*) habuit unicam filiam, quam intime diligebat, & pro dilectionis mentira contra proxorum infidias sollecite custodiebat: nihilominus propter dolor! contigit, ut famularum quidam in amore pueri raptus, propter dæmonis, cui se subficeripat, reciprocum illius amorem luxurit. Puerilla ergo, tam effranis, quam caca, ad Parentem accurrens, & mixta cum singularibus lacrymis in terram concidens, rogare instantissimum coepit, ut Pater fibi famulam, cujus amore arderet, nupti tradere: id nisi fecerit, ajebat, paulo post crudeli morte me ipsam examinabam, & sic in te anime eternam perirentis ratio coram Divino Judge danda recumbet. Obstatuit ad has preces attornius Pater, & in uberes luctus effulgit, me miserum! subinserbat, fixum, ratumque mihi erat, tu filiam unice dilectam caleti ipso devovere, & tu non sine familia iugiomini vili famulo adhucere cupis? Fae quod tibi alilibet, sed scias me invito id facies! Igitur filii non attendit Patris repugnanti mœltitia contraxis cum famulo matrimonium, sed infornatoe successit; quippe cum poetae conperit famulam, fuisse jam matritum, esse impotestem nequissimum, qui suum amorem ac conjugium & incantationes caco-damios fecerat, expositos, pra' maxore in furia acta humi se proffernere, in se ipsam unguibus favere, ac horrente cum ejulata proteri coepit, neminem, qui parentibus non obedit propleretur conjugi locum habuisse! Quid porro evenierit, quo mors infornatorum conuges dislocariet, subiectus quidem Author Historie, ego autem nullus dubito, quod in hoc mundo amarissimum, pauperissimum ac calamitosissimum vi- tam egerint, atque precos illis, ut meliorem in altero mundo invenientur. Eni mi Christiane, erravit hic Pater, quod ex animi sui sententia filiam in iugis facio collabim definisci; erravit filia, quod contra voluntatem Patris famulo nuplexit; quid mirum, quod subfeques matrimonium ad decumanum utrifice, & patris, & filii luctum ceaserit?

7. Scio, quid libertini id genus, & amore carinali demersi Gaymedes opponere hinc soleant, nimirum se ideo annuum Parentum non expetasse, quia perfissimè efficiunt, connubia probnobamore conciliata adeo esse felicia, ut dein coniuges, quoad vivent, se mutuo amore prosequi nonqueant deficiant. At ego hanc opinionem nec approbo, nec amplector; alter enim doceat Magistri experientia, qua se ostendit, amansib[us] idem accidere, quod ebris. *S. Petrus, tunc Philosopher,* (*Arte. op. Segn. 3. cap. 2. 5. n. 6.*) nos res videtur multiplici, utpote quam pruifiquam exaltant erupamus, vel difernere, vel numerare fine error non valent. At ubi digerire vimur, quod ya porum fuerum summa illas oculis nebulos, tantum amatum ubi puellam omnis generis dobitus esse præstantissimum: at ubi eam dare custodiunt: & primus amoris fervor repuerit, pulsis jam nebulis, & judicis acte illustrata erorem agnoscunt, quando jam corrigi non amplius posse. Vident malorum ex tali connubio fecutura, quae anteas dispicere nequivant: numerant pellimos fructus, quos prius ne obiter quidem numerare valuerint. Ohe! inquit aliquis aut alius, dicat fricti oratores, & confessari quidquid velint, vivere debemus more mundi, si juvenes ac conjugi alpitanus veluti fauni domelici intra parenta domus parietes harcerent; quis juvenis sponfam, que puerla sponsam unquam acquireret & progrediendum est foras, ut videamus & videamur, sic mororis! O Christiana juvenus, quem periculosa viam ingredieris, si cum mundo festis! a mundo veniut ad carnem, a carne ad dæmonem, id est ad damnationem, sic moris est! Præterea turpiter hallucinariis; si matrimonia non nisi pudendis evitavitis, confari posse arbitris: sicut opus Providentia Dei, qui certe pro innocentia filia, modefia & solitudinis amante folicitior est, quam pro inverecunda Veneris alumna. Age, amplectere meum consilium, fuge pericula conforta, conclude te domi, laboribus ac facrorum librorum lectioni vaca, & ego vadens me probebo, quod Dei Providentia facilis honesti conjagi fortem, quam inter chorreas, popinas, & securritates inventura sis. Quia imo, quod ad majus tan corporis quam anima commodum conductus, ficas velim, hec ipsa conjugia, quæ a Providentia Divina ordinatione veniut, esse omni exceptione felicia. Deus quadam præcepti Moyli, ut in tabernaculo duos ex auro Cherubinos facaret, ita tamen situatos, ut tam ad invicem, quam etiam ad tabernaculum oculos verterent. *Repliqueb[us] si matru, vesti cultibus ad proprietarium.* (*Exod. 25. 1.*) Jam canamus ad templum Hierolymitanum, ibique consideremus alios duos Cherubinos, quos Salomon opere statuero fecit. Quomodo illi erant situati? *Facie, cumm erat vesta ad exteriorum dominum.* (*3. Reg. 6.*) Advertit mi Christiane differentiam? Cherubini a Deo facti habebant vultus ab invicem converlos; a Salomone facti habebant ab invicem aversos. Ita fit in matrimonio: coniuges a Dei Providentia conjuncti in pace & tranquillitate & se invicem & Deum respicient. Coniungi autem ab homine, & multo magis conjuncti a libidinis & voluptate vultus ab invicem avertentes, & in continuis rixis, dissidiis, odisi, juramentis, imprecationibus, ac mille calamitatibus vivent. O felices igitur pacies, quæ non nisi artibus maritos querunt, nec via ratiocinata habent horam poterunt, cum opes ingentes confundantur, quas anois illis labriscis cumularunt, quibus earum socii solitudinem exsolamianimus

in publico facturam fecerunt. Rudebunt quidem, non nego & barda ruficitas arguitur, dum tam communia ceteris pereundi pericula caute declinant. Sed quid nocent ita irrisio-nes, dum sancta illa ruficitas tantas illis parit utilitates? Apes aliquae fum viuis deformes, philomilous mel & suavis, & abundantia con-ficiunt, quam formosa.

8. Adhuc pejus sicut imprudentiam ac infelicitatem accumulant illi; qui, neque obnoxii prias turber, multo ante tempore mutua se pro-missione obligant. Eheu! non veror dicere, hoc uno tantum gradu abesse ab extio! quippe haec mutua promissione auget confiditatem, & feniens illecebris extorta perficiat, ut iam juvenis apiciat puerum, qua fus nundum est, & forsan punctum erit. Et quid sit alii? quid si ubi volupsum arbitrium agit? malo tacere, quam loqui.

9. Hac autem juvenum peccata duplicitem il-lis, ni fallor, eamque gravissimam calamitatem asserunt. Prima est, quod sic nimis, quam ci-tato amissio Dei timore in profundum scelerum ve-niant; pudor enim femel cum uno, aut una amante deperditus, facile cum pluribus perditur, & sic delicta multiplicantur. Axioma est inter invi-niores, nihil perinde noxiun esse vitibus, quam si illi adhuc flores fermentibus denla pluviz cadant. (*Plinius l. 17. z. 24.*) Puerilla Matrimonio apta vi-sus est, qui virginitas florem cum prols fertilitate jam mutare cogitata: hanc ergo vitem si non pluvia modo, sed noscentissima grandoper-putat, quis seit an unquam reliqua vita caffos fructus laura fit? altera deinceps calamitas, quam infelices ipsi prouenientis promissionibus incur-rant, in eo confitit, quod gratia faciliuntur, qui Deum rite patratis datus est, & sepe pre-veniunt: quod in iis vel maxime locum habet, qui te traxit: Juvat afferre historiam, que male- cauti juvenis fruam inuiiciat, ne temere ad inconfutabiles ejusmodi promissiones convoleat in Saxoniam puerilla quadam fei juveni sponsam addixit his additis ditis: (*Marin. Detri lib. 3. dig. 9. 7. 1.*) Si alteri pretenderet se nupera- mo me rapias. Verum quadenadrum ferrum, dum candet, molle est, durum autem & intra- stabile fit, cum refricerit: sic illa amo-ris astu defervescit, nolua sua promissionis vel metu, vel memoria nuptis alteri. Ventum est ad solemnes nuptias, & post lauras epulas ad choreas miliea sponsa plane fluctuans. Quid ergo contigit? Duo malo damones, aliunde adventum juvenum formam mutuit adfueri, atque talanti copia sponte, velut hono-ris causa accepte medium, & post non mul-tos in orbitam fatus infelicem in auras sub-sulcata cum fecum, velut accipites prædam aporta-vere. Cogitatu facile est, quanrus teror in-ter praefentes fuerit coetus, & quam repente misericordia in fletum fuerit mutata? Verum non hinc miserice finis? altera die sub eandem ho-rana tiderem juvenes se deuio stirerunt, vestes annulos, monilia, omneque mundum milie-brem puerilla referentes, quo omnia ad pedes dolentis, & attoniti Matris abjecto, rebus his abje-cant, neccimus quid agamus? tu ei tibis habeb, nobis fatis est, filia tua anima vin-dicasse. Atque his dictis videri desierunt. Eheu! inueni utique miseranda haec puella egis-set, si quæranda mariti cura. Matris relata, idem tam temere alteri non obligasset, cujus violatio eterna felicitatis jactura nunquam re-paranda ipsi fit. Pouliquis progenitorum teat, constitutum beatat tranquillitatem. In hac per-ducere ad in altera viti potius, si voluntate, haec ministris obediencia fructus esse convevit.